
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

 
           Comune di Ronsecco 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 
_____________ 

 
     SERVIZIO LL.PP. 

 
Responsabile 

 
Geom. Davide Gilardino 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

   
N. 9   del 10/04/2025  

 
OGGETTO: 

 
 

Decisione a contrarre mediante affidamento diretto del servizio di 
supporto giuridico amministrativo al RUP per lavori di 

completamento dell' area sportiva comunale "INTERVENTO 
FINANZIATO CON FONDI FESR PIEMONTE 2021-2027" mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) D 

Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 
Codice CIG: B62AAF5B6E 
CUP: G25B25000010002 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l'art. 17, comma 1, il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO CHE: 

- questo Ente è beneficiario di un contributo per la realizzazione dell'intervento finanziato con 
fondi FESR Piemonte 2021-2027; 

VISTA la carenza di personale nella dotazione organica dell'Ente e la necessità, ai sensi 
dell'articolo 15 co. 6 del D.Lgs. 36/2023, di affidare l'incarico di supporto al RUP per l'intervento in 
oggetto; 
 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
dell'ente; 
 
VERIFICATA l'assenza di conflitti di interesse, sia per il RUP che per gli altri soggetti coinvolti nel 
procedimento, come previsto dall'art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che, nel rispetto delle previsioni di cui all'articolo 25 del D.LGS. 36/2023, è stato 
richiesto alla società Appalti e Contributi S.r.l.s. un preventivo per l'affidamento diretto del servizio; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla società Appalti e Contributi S.r.l.s. dell'importo totale di € 
600,00, oltre IVA 22%, per un totale di € 732,00, somma ritenuta congrua. 
 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che: 

- sussistono i presupposti per procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

- l'affidamento diretto è motivato da: 

o specificità del servizio di supporto al RUP per interventi finanziati con fondi FESR 
Piemonte 2021-2027 

o necessità di garantire tempi celeri di avvio delle procedure 

o comprovata esperienza dell'operatore economico in analoghi incarichi 

o congruità del prezzo offerto 

Il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata in modalità elettronica; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in forza delle funzioni 
di Responsabile Unico del Progetto individuato con Decreto di nomina del Responsabile del 
Servizio; 
 
DICHIARATA l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 
1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 
 
Su proposta del RUP Rag. Renzo Masoero; 
 
VISTI: 

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l'art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 

- lo Statuto Comunale 

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 

 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di cui all'art. 100 del D.Lgs. 36/2023 da parte dell'operatore 
economico selezionato; 
 
Il CIG relativo all'affidamento è: B62AAF5B6E 
Il CUP relativo all'intervento è: G25B25000010002 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione 2025-
2027; 
 
Richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla società Appalti e Contributi S.r.l.s., con sede in Via Fratelli Bandiera 1 - 

13100 Vercelli, P.IVA 02774640029, il servizio di supporto al RUP, rif. Articolo 15, co. 6 del 
D.Lgs. 36/2023, in relazione ai lavori finanziati con fondi FESR Piemonte 2021-2027; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 732,00 (comprensiva di IVA 22%) al cap. 8530 del 
bilancio 2025, impegno n.01/2025; 

3. di stabilire che le attività di supporto al RUP comprenderanno: 

o supporto nell'affidamento dei lavori 

o supporto nella gestione dei lavori 

o supporto nella rendicontazione del contributo FESR Piemonte 2021-2027 

4. il corrispettivo contrattuale per il servizio verrà erogato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010; 

5. il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica; 

6. il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 
5, del D.lgs. n. 36/2023; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio online e nella 
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.33/2013 e 
art. 29 del D.Lgs. 36/2023; 

8. di attestare, ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

9. di dare atto che il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto del GDPR e del D.Lgs. 
196/2003; 

10. avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Geom.Davide GILARDINO 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa del Bilancio di previsione, nonché la registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa 
come da tabella 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2025 1 08012 8530 8530 7 
 

732,00 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     F.to:  Rag. Renzo Masoero 
 

Il sottoscritto Geom. Davide Gilardino, Responsabile del Settore 
ATTESTA 

che la presente determinazione: 
 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to:  Geom.Davide GILARDINO 

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.  
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 23/12/2025 al 07/01/2026 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to: Porcelli Paoletta 

___________________________ 
 


